UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số: 805  /STP-XD&KTVB
V/v đánh giá kết quả hoạt động của

doanh nhân, doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh 03 năm (2016 - 2018)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  13 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 1028/SKH-ĐKKD ngày 24/7/2019 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc phối hợp xây dựng báo cáo kết quả hoạt động

của doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 03 năm (2016 - 2018). Căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo đánh giá kết quả hoạt động

của doanh nhân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực tư pháp 03 năm

(2016 - 2018), như sau:

1. Kết quả hoạt động của doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực tư

pháp

Đến hết ngày 31/12/2018, trên địa bàn tỉnh có 10 doanh nghiệp hoạt động

trong lĩnh vực quản lý của Sở Tư pháp, gồm:

- 03 Văn phòng công chứng hoạt động theo loại hình công ty hợp danh

(tăng 01 Văn phòng công chứng so với năm 2016);

- 06 Văn phòng Luật sư hoạt động theo loại hình doanh nghiệp tư nhân

(giảm 01 Văn phòng Luật sư so với năm 2016);

- 01 Công ty luật hoạt động theo loại hình công ty trách nhiệm hữu hạn một

thành viên (giữ nguyên so với năm 2016).

(Có danh sách các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực quản lý của Sở

Tư pháp kèm theo)

Từ năm 2016 đến năm 2018, các doanh nghiệp hoạt động thuộc lĩnh vực

quản lý của Sở Tư pháp đã thực hiện xong 52.215 việc, doanh thu đạt

2.495.572.070 đồng, nộp thuế 189.346.252 đồng, cụ thể:

- Các Văn phòng Luật sư, công ty luật đã thực hiện xong 661 việc (gồm:

228 vụ việc tố tụng; 331 vụ việc về tư vấn pháp luật và dịch vụ pháp lý khác;

102 vụ việc trợ giúp pháp lý), tổng doanh thu đạt 410.220.000 đồng, nộp thuế

45.545.000 đồng.

2

- Các Văn phòng Công chứng đã thực hiện xong 51.554 việc về công

chứng, chứng thực (gồm: công chứng 6.255 việc, chứng thực 45.189 bản sao,

chứng thực chữ ký 110 việc), tổng doanh thu đạt 2.058.352.070 đồng, nộp thuế

143.801.252 đồng.

2. Kết quả các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp của Sở Tư pháp

Từ năm 2016 đến năm 2018, Sở Tư pháp đã ban hành và triển khai thực

hiện có hiệu quả 11 Kế hoạch về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp,

gồm: Kế hoạch số 03/KH-STP ngày 15/01/2016 triển khai Chương trình hỗ trợ

pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020; Kế hoạch số

39/KH-STP ngày 30/9/2016 về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày

16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; 09

Kế hoạch về việc thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số

cạnh tranh cấp tỉnh, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, phát triển kinh tế tập thể

hàng năm. Kết quả: Từ năm 2016 đến năm 2018, Sở Tư pháp đã tổ chức 11 Hội

nghị, tọa đàm, đối thoại, lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho trên 1.320 lượt

đại biểu đại diện cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Biên soạn và cung cấp

2.200 cuốn Hỏi - đáp các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động đầu

tư, kinh doanh cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Đăng tải

2.270 tin, bài, ảnh, văn bản, tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin

điện tử Sở Tư pháp; Đăng tải 879 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND,

UBND tỉnh ban hành lên“Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên

Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật”; Tham mưu với

Ban chỉ đạo PCI tỉnh tổ chức Chương trình"Cà phê doanh nhân" với chủ đề

“Giải pháp nâng cao chỉ số Thiết chế pháp lý”; Thực hiện rà soát và đề xuất,

kiến nghị xử lý đối với 06 nội dung vướng mắc, bất cập, chồng chéo về các quy

định của pháp luật liên quan đến việc tiếp cận đất đai của người dân và doanh

nghiệp để thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh; Hướng dẫn Hiệp hội

Doanh nghiệp tỉnh thành lập, đồng thời cấp giấy đăng ký hoạt động cho Trung

tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ doanh nghiệp thuộc Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh,

kết quả từ khi thành lập đến nay Trung tâm đã hoàn thành 18 vụ việc tư vấn

pháp luật cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với Đài Phát thanh

và truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 18 chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp”; giải đáp pháp luật cho 89 lượt doanh nghiệp và tổ chức đại diện

cho doanh nghiệp.

3

3. Việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp hoạt động trong

lĩnh vực tư pháp

Nhìn chung, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực quản lý của Sở Tư

pháp đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong lĩnh vực luật sư, công

chứng; tuân thủ pháp luật, quy tắc đạo đức hành nghề, quy định về hợp đồng với

nhân viên tại tổ chức của mình và thực hiện nghĩa vụ mua bảo hiểm trách nhiệm

nghề nghiệp theo quy định; chấp hành các quy định về lao động, thuế, tài chính;

thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất. Tuy nhiên, còn có Văn phòng

công chứng còn chưa chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật như: hồ

sơ công chứng hợp đồng, giao dịch chưa đầy đủ; lời chứng của công chứng viên

không đúng mẫu; việc thu phí công chứng, thù lao công chứng có trường hợp

không đúng quy định; việc lập biên lai thu phí chưa đảm bảo đầy đủ các nội

dung theo quy định của pháp luật về tài chính

4. Những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình hoạt

động sản xuất, kinh doanh

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn nhiều khó khăn, nhu cầu dịch vụ

pháp lý của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh còn ít dẫn đến

kết quả hoạt động, doanh thu của các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng trên

địa bàn tỉnh còn thấp.

5. Tồn tại, hạn chế

- Việc phát triển số lượng các tổ chức hành nghề luật sư, văn phòng công

chứng trên địa bàn tỉnh còn hạn chế; số lượng luật sư, công chứng viên còn ít

chưa đáp ứng nhu cầu của xã hội.

- Nhiều doanh nghiệp còn ít quan tâm đến việc nghiên cứu, tìm hiểu các

văn bản pháp luật, nên ít tham gia vào các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho do cơ

quan nhà nước tổ chức.

6. Đề xuất các giải pháp phát triển doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh

vực quản lý của Sở Tư pháp

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện xã hội hóa hoạt động bổ trợ tư pháp

theo quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm

2020 tại Nghị quyết số 49-NQ/TW. Xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách

khuyến khích thực hiện xã hội hóa các hoạt động bổ trợ tư pháp.

4

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cá nhân, tổ chức và

nhất là cộng đồng doanh nghiệp về vị trí, vai trò của các dịch vụ pháp lý, từ đó

thúc đẩy nhu cầu sử dụng các dịch vụ pháp lý của cá nhân, tổ chức, doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tăng cường đào tạo đội ngũ luật sư,

công chứng viên, giám định viên, đấu giá viên, quản tài viên... có đủ năng lực,

trình độ, đáp ứng nhu cầu của xã hội.

- Tăng cường quản lý nhà nước thông qua công tác kiểm tra, thanh tra,

giám sát việc thực hiện pháp luật về bổ trợ tư pháp; phát huy vai trò tự quản của

các tổ chức xã hội nghề nghiệp trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp.

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về đánh giá kết quả hoạt động của

doanh nhân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực tư pháp 03 năm

(2016 - 2018)./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở Tư pháp;

- Các PGĐ Sở Tư pháp;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XD&KTVB.
Thành.02b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG TRONG LĨNH VỰC

TƯ PHÁP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG

(Kèm theo Văn bản số:805  /STP-XD&KTVB ngày 13 /8/2019)

TT Tên Doanh nghiệp Địa chỉ
Họ và tên người

 đứng đầu

1
Văn phòng công

chứng Mai Lan

SN 174, đường Quang Trung,

Tổ 23, phường Tân Quang,

thành phố Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

CCV. Nguyễn Mai Lan

2
Văn phòng công

chứng Đức Minh

Tổ nhân dân Quyết Thắng, thị

trấn Sơn Dương, huyện Sơn

Dương

Trưởng Văn phòng:

 CCV. Đinh Thị Bích

3
Văn phòng công

chứng Quang Sách

Thôn Trầm Ân, xã Thắng

Quân, huyện Yên Sơn, tỉnh

Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

 CCV. Ma Thị Sách

4

Công ty Luật TNHH

một thành viên

Quốc Cường

Khu Dân cư Lý Thái tổ, tổ 25,

phường Phan Thiết, thành phố

Tuyên Quang, tỉnh Tuyên

Quang

Giám đốc Công ty:

LS: Đàm Quốc Cường

5
Văn phòng luật sư

Hoàng Minh

Tổ 8, thị trấn Na Hang, huyện

Na Hang, tỉnh Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

LS: Hoàng Hải Bầu

6
Văn phòng luật sư

Minh Phúc

SN 322, Tổ 18, phường Phan

Thiết, thành phố Tuyên Quang,

tỉnh Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

LS: Hà Minh Phương

7
Văn phòng luật sư

Hồng Hà

SN 21, đường Nguyễn Văn

Linh, Tổ 19, phường Phan

Thiết, thành phố Tuyên Quang,

tỉnh Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

LS: Phạm Mạnh Hùng

8
Văn phòng luật sư

Minh Hà Ngân

Số nhà 52, Tổ 12, phường Tân

Quang, thành phố Tuyên

Quang, tỉnh Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

LS: Lê Quý Thành

9
Văn phòng luật sư

Ngọc Khanh

Số nhà 04, ngõ 195, Tổ 28,

phường Phan Thiết, thành phố

Tuyên Quang, tỉnh Tuyên

Quang

Trưởng văn phòng

LS: Ma Ngọc Khanh

10
Văn phòng luật sư

Bùi Lan

SN 118, đường Nguyễn Văn

Cừ, Tổ 14, phường Minh Xuân,

thành phố Tuyên Quang, tỉnh

Tuyên Quang

Trưởng Văn phòng:

LS: Bùi Thị Lan

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-14T09:45:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-14T09:46:06+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!